AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor valor por item, Processo
Licitatório nº. 002/2024, cujo objeto é: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
O FORNECIMENTO DE PEIXE EM CARÁTER
EVENTUAL, ATRAVÉS DA AÇÃO DENOMI-
NADA “PEIXE DO POVO”, NA OCASIÃO DA
SEMANA SANTA 2024, DESTINADOS ÀS FA-
MÍLIAS EM VUNERABILIDADE SOCIAL NO
TERRITORIO DE MACAÍBA/RN POR INTER-
MÉDIO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. A sessão pública dar-se-á no dia 18/03/2024
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do
Processo: 283617. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 06/03/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

TERMO DE CONTRATO Nº 026/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento, de forma continuada, de gás lique-
feito de petróleo (GLP) e botijões visando atender
a prefeitura municipal de Macaíba/RN, os órgãos e
secretarias que compõem a administração pública
municipal;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba, re-
presentada pela Secretaria Municipal de Adminis-
tração;
Contratada: L & M Comercio de Gás Ltda. – CNPJ:
14.717.523/0001-68;
Percentual de desconto: 1% (um por cento);
Fundamentação legal: Lei Federal n° 8.666/93;
Data da assinatura: 27/02/2024;
Vigência: de 27/03/2024 até 31/05/2024;
Assina pela Empresa: Magno Cezar da Silva Rodri-
gues – Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Secretário Municipal de Administração.

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo, situada na Rua Doutor Pedro Matos, 900,
Auta de Souza, Macaíba-RN, torna pública a reali-
zação da COTAÇÃO DE PREÇOS para a aquisi-
ção de itens para auxiliar nos serviços de limpeza
realizados em prédios públicos, praças, canteiros e
rotatórias do município.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 13/03/2024 – 17h00
Os interessados em participar da presente cotação
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA pelo e-mail: semurbdadm@gmail.com.

Macaíba, 06 de março de 2024.
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Urbanismo

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo, situada na Rua Doutor Pedro Matos, 900, Auta
de Souza, Macaíba-RN, torna pública a realização da
COTAÇÃO DE PREÇOS para a aquisição de itens
para câmara fria do mercado público de Macaíba/RN.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS: 13/03/2024 – 17h00
Os interessados em participar da presente cotação
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA pelo e-mail: semurbdadm@gmail.com.

Macaíba, 06 de março de 2024.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na
Avenida Mônica Dantas, nº 27, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para
Aquisição e recargas de cartuchos de impressoras.

Processo nº: 2452/2024

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 13/03/2024 – 15:00h

Os interessados em participar da presente cotação
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com. Informações poderão
ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6554.

Macaíba, 06 de Março de 2024.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

PORTARIA Nº 015/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-
TRATO Nº 174/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de
16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução dos
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração
Pública adotar procedimentos administrativos que
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores ALLINE
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, matricula
Nº 1108069, Gestor e WILLIAM JEFFERSON
CARNEIRO XAVIER , matricula Nº110310,
como fiscal e ALESSANDRO SANTANA PADI-
LHA, matricula Nº 1121537, como fiscal vinculado
ao Contrato Nº 174/2023, celebrado com a empresa
JUSTIZ TERCERIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA.. – CNPJ: 06.538.799/0001-50 Contratação
da contratação da empresa A & R Serviços Médi-
cos e Consultórios LTDA (Saúde de Todos – Clinica
Médica) - CNES – 9611185, credenciada através do
chamamento público Nº 003/2023 – SMS – para o
credenciamento de prestadores de serviços de saúde
da rede privada com ou sem fins lucrativos, com e
sem título de filantropia que tenham interesse em
prestar atendimento aos usuários do Sistema Único
de Saúde - SUS, na realização de cirurgias eletivas,
em caráter complementar, conforme a Tabela de
Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS, com

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1413 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO PORTARIAS

PESQUISA MERCADOLÓGICA

EXTRATO

ANO IV – N° 1413 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de março de 20242

a finalidade de atender às demandas dos usuários
do SUS do Município de Macaíba/RN e sanar a
demanda reprimida identificada.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação com efeitos retroativos a 11 de Dezem-
bro de 2023,  e terá vigência até o vencimento do
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de Março 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 017/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 350/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de
16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução dos
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração
Pública adotar procedimentos administrativos que
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores CARLOS FRANK
PRUDENCIO BEZERRA matricula Nº 103454,,
Gestor e ELOISE CAROLINE BESERRA DE
SOUSA , matricula Nº 1111183, como fiscal e
ALLINE MIKAELY PEREIRA DA SILVA, ma-
tricula Nº 1108069,, matricula Nº 1108069, como

fiscal vinculado a ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 350/2023, celebrado com a empresa INDUS-
TRIA FENIX CORTE A LASER LTDA – CNPJ:
13.759.849/0001-95, Contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de Material de Expe-
diente para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Macaíba, Unidades Básicas
de Saúde (UBS), Policlínica, Caps II (Centro de
Atenção Psicossocial), Caps AD (Centro de Aten-
ção Psicossocial Álcool e Drogas), CEO (Centro
de Especialidades Odontológicas), UPA (Unidade
de Pronto Atendimento 24H) e Centro de Endemias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação com efeitos retroativos a 19 de Dezem-
bro de 2023, e terá vigência até o vencimento do
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 06 de Março 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 168/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técni-
ca n° 016/2020;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, para o Tribunal de Justiça, a ces-
são, até 31 de dezembro de 2024, com ônus para o
cedente, do servidor:

I - THALISSON COSTA DE SOUZA, matrícula
nº 1129147-1;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 06 de março
de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 169/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técni-
ca n° 016/2020;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, para o Tribunal de Justiça, a ces-
são, até 31 de dezembro de 2024, com ônus para o
cedente, da servidora:

I - MARIA KLÁUDIA JESSY BEZERRA DA
ROCHA, matrícula nº 1129996-1;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 06 de março
de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE
DOMM - Diário Oficial Eletrônico

do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO IV – N° 1413 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de março de 2024 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO